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4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AlLOW A BOARD OF 

5 ('lUNTY COMMISSIONERS TO CANCEL DELINQUENT COUNTY REAL 

& PROPERTY TAXES IF THE CANCELLATION IS IN THE BEST INTERtST 

1 OF THE COUNTY AND IF THE CANCELLATION WILL NOT IMPAIR COUNTY 

B OBLIGATIONS.• 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 Section 1. Cancellation of delinquent county taxes 

12 effect on liens. Ill A board of county co .. issioners •ay 

13 cancel any delinquent county taxes on real property ~lthin 

14 the county if the board deter•ines that: 

15 (a) it is in the best interest of the county; and 

16 (b) the cancellation will not i•pair the rights of any 

17 holder of bonds or obligations of the county• 

lB (2) A lien i•posed on property by reason of delinquent 

19 county taxes ceases to exist if the board cancels the 

?0 del inq•Jent county property taxes under subsection Ill• 
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Approved by Committee 
on Judiciary 

HOUSE BILL NO. 831 

INTRODUCED BY BURNETT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ALLOW A SOARD OF 

cnu,-nv CO~MISSIONERS TO CANCEL DELINQUENT COUNTY RFAl 

PROPERTY TAXES Qf_fRUffRl~Ol-EXtftD~-12-AL~Ei-UMMfQ_at_A 

tlO~BLEll_Qft~llALlQN lf THE CANCElLATION IS IN THE BFST 

INTE~ESl OF THE COUNTY AND IF THE CANCELLATION WILL NOT 

IMPAIR COUNTY OBLIGATIONS~__LL!RlfllHG__!tlf __ f!f~e!lQ~--EQB 

EEQ£tRIY __ QW~Q_at_HQNfROEll-DBLAMILAllO~-AMf~Q1ML-ifL!lQ~ 

l2=b=ZO~~_M(Ai_ANQ_f~lDlt:l~N_fEEftll~-OAit·• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISlATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Cancellation of delinquent county taKes 

effect on liens. (1) A board of county commissioners may 

cancel any delinquent county taxes on real property within 

the county QE __ A__HOUfaOEll-_Q&GANlZ&llOU_NOl_f!~fiDIHG-lQ 

Ar.lif:i ._ __ lt:ll:.Ll.illl t'll:i __ ltlfROYf.liflUi_ltJ.fR.flltb if the board 

determines~ _ _AflfB __ A__PUBLlt -HfA&~ _ _ufON_-4-Wf~i_NQIIr.f 

fll~l~tl~l~--HfHifAefa__Qf__~Hf&AL--tiBLULAllQM _ _lt:l __ lU£ 

CJlU!Ul1 that: 

(a) it is in the best interest of the county; and 

{b) the cancellation will not impair the rights of any 

nolder of bonds or obligations of th~ county. 

{l) A lien imposed on property by reason of dPlin~u•·nt 
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county taxes ceases to exist if the board cancels the 

delinquent county property taxes under subsection (11• 

llt.llWLU-if.Ul.lltL.l2::11::z..tl'll MtA• IS AMEHQED TO RfMU 

•15-6-209. Co.-unity services buildings exe~pto (1) 

The building and appurtenant land, not exceeding 1 acre, 

owned by a nonprofit co~munity service organization is 

exempt froM property taxation. except as provided 

subsections (31 and (41• if such organization: 

in 

(a) is a lodge of a nationally recognized fraternal 

organization and doe~ not sell food or beverages under 

license fro• the state of Montana; 

(bl furnishes services to senior citizens in the fora 

of daytise or evening educational or recreational activities 

and does not fur11ish livin'l accommodations to s.uch citizens 

or sell food or beverages under license fro• the state of 

Montana; services qualifying under this provision aust be 

recognized in the state plan on aging adopted by the 

department of social and rehabilitation services; or 

{c) prlr.arily furnishes facilities without charge, 

except that a •ini~al fee may be charged for janitorial 

services 2r.....l.bi.L{.gfi.Ll2L~r.U..iog_tbe_fal:..llit¥• for public 

~atinqs and entertainments. 

{2) An applic<>nt for exemption under this section 

shall demonstrate that it has been an active community 

Z5 service organization continuously from January lo 197bo 

-;: S E C 0 N D R E A D I N G HB 831 
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1 (3) A building and lot exe~pted und~r this section 

Z shall be appraised. assessed• and subject to levies for ~ny 

3 spec! al improve<~>ent district if the speci dl i'"provement 

~ directly benefits the buildinq or lot. 

5 (4) The exemption provided under this section may not 

b be extended to any property owned by a community service 

1 organization described herein ~hich is leased in whol~ or in 

B part to any person for business or profit-making purposes.• 

9 ili.Ilil~_-ff.EEC.IUL_IlAif.&-__ ll:ll.LAr..I..li_fHfUULU~ 

10 fAiiAGE AND APPROVAL& 
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